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ESTUDIO DE MERCADO DE ESTUDIO DE MERCADO DE 
PRODUCTOS AGRICOLAS Y PRODUCTOS AGRICOLAS Y 
AGROINDUSTRIALES EN LA AGROINDUSTRIALES EN LA 
CIUDAD DE NUEVA YORK, CIUDAD DE NUEVA YORK, 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, 
EN EL MARCO DEL DREN EL MARCO DEL DR--CAFTA.CAFTA.

Preparado por: La Corporación de Desarrollo Económico 

de Hunts Point

La Dirección de Comercio Exterior (DICOEX), contratante 

de este Estudio.
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Porque este estudio?Porque este estudio?

� Población Hispana por origen en NY, NJ y CT
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� Favorable cadena de distribución
10 bodegas por cada supermercado

Porque este estudio?Porque este estudio?

Total de Supermercados Independientes 634 100%
Total de Supermercados Miembros de NSA 330 52.05%
Supermercados Independientes en Nueva York 532 100%
Miembros de NSA 285 53.57%
Supermercados Independientes en Nueva Jersey 39 100%
Miembros de NSA 12 30.77%
Supermercados Independientes fuera de Nueva 
York

102 100%

Miembros de NSA 45 44.12%
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� Ventana de Oportunidad: El aumento del 
turismo 

Porque este estudio?Porque este estudio?



5

Objetivo 1: Evaluacion del potencial de Objetivo 1: Evaluacion del potencial de 
productos Dominicanos en Nueva Yorkproductos Dominicanos en Nueva York

◦ 2000 milliones dollares

◦ 3000 milliones libras de 
frutas y vegetales

◦ 50 mayoristas

◦ 57000 restaurantes

◦ 31 milliones de 
consumidores 

Hunts Point Terminal Market
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� 0

Hunts Point Terminal Market
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Cadena de distribucion
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1.1. IdentificaIdentificación de 26 productos con ción de 26 productos con 
potencial en mercado de NYpotencial en mercado de NY

◦ Criterios de Selección
� Amplia distribución 

� Amplia demanda 

� Éxito de otros países en exportar 

� Viabilidad en cuanto a precios 

� Disponibilidad en DR (cosechas)

� Capacidad dominicana de competir 
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� Productos con potencial (1)

 

Cuadro No. 13. Productos con Potencial Exportador con Mayor Demanda en la Ciudad de 

Nueva York. 

 Productos Nombre en Inglés 

1 Aguacates (Cáscara Verde y Hass) Avocado (Green Skin, Hass) 

2 
Ajíes: (todas las variedades, especialmente Anaheim, 
Habanero y Cubanelle) y Pimientos Morrones (rojos, 
amarillos,  naranja y verdes)  

Chili Peppers (Anaheim, 
Habanero,Cubanelle/Italian 
Sweet Pepper); Bell Peppers 

3 Batata Sweet Potato 

4 Berenjenas (variedades china, italiana y dominicana) Eggplants (Chinesse,   

5 Calabaza Japonesa (kabocha) Kabocha Squash 

6 
Cítricos (Limón amarillo,  Limón -lima- tipo Persa, 
Naranja y Mandarina) 

Citrus (Lemon, Lime, Orange, 
Mandarin) 

7 Cocos Secos Dry Coconuts 

8 Cundeamor (chino) Bitter Melon 

9 Espárragos Asparagus 

10 Ejotes Beans 

11 Jengibre (raiz)  Ginger (root) 

12 Lechosa (variedades Sunrise y Maradol) Papaya (Sunrise, Maradol) 

13 Mangos (variedades Kent, Keitt y Tommy Atkins) Mangoes 

IdentificaIdentificaciónción de 26 productos con de 26 productos con 
potencial en mercado de NYpotencial en mercado de NY
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14 
Melones (variedades Galia, Cantaloupe, Honeydew) Melons (Galia, Cantaloupe, 

Honeydew) 

15 Molondrónes Okra 

16 Ñame Tropical Yam (blanco)  

17 Piñas (Golden MD-2) Pineapple (Golden MD-2) 

18 Plátanos (verdes y Bananas) Plantains; Bananas. 

19 Sábila (hojas) Aloe (leaves) 

20 
Sandias y Sandias Mini (variedad sin semilla) Watermelon/ Mini- 

Watermelon 

21 Tayota Chayote 

22 
Tomates de Invernaderos (Uva, Carnosos, en ramas y 
Cherry)  

Tomatoes (Grape, Beef, On 
the Vine, Cherry) 

23 
Vainitas Chinas y Vainitas Chinas Dulces Snow Peas and Sugar-snap 

Peas 

24 
Vainitas Largas Chinas Yard-long Beans, Chinesse 

Long Beans 

25 Yautías (Yautía Lila, Blanca y Malanga Coco) Yautia, Dasheen, Malanga 

26 Yuca Cassava, Manioc 

�Productos con potencial (II)

IdentificaIdentificaciónción de 26 productos con de 26 productos con 
potencial en mercado de NYpotencial en mercado de NY
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� Disponibilidad estacional en NY:
Cuadro No.14. Disponibilidad Estacional de Productos en el Mercado de Hunts Point.  
 

No disponible =              
Disponibilidad limitada =              
Disponible todo el ano  =              

PRODUCTOS Ene Feb Mar Abril May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 
Sábila                         

Espárrago                         

Aguacate (Cascara verde)                          

Aguacate (Hass)                         

Pimientos Morrones                         

Tayota                         

Ajíes Picantes (Varios)                         

Cítricos (Limón,  Naranjas, Mandarinas)                         

Cocos Secos                         

Berenjena (Criolla)                         

Berenjena (China)                         

Berenjena (Italiana)                

Batata             

Calabaza Japonesa                         

Cundeamor             

Ejote                     

Jengibre             

Lima (Limón verde tipo persa)                         

Malanga Coco                         

Mangos (Varios)                         

 

IdentificaIdentificaciónción de 26 productos con de 26 productos con 
potencial en mercado de NYpotencial en mercado de NY
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Melones (Varios tipos)                         

Ñame                         

Lechosa (Varios tipos)                         

Okra             

Piñas                         

Plátanos                         

Vainitas Chinas (Dulce)                         

Vainitas Chinas                         

Sandias             

Tomates de Invernadero (Uva, Carnoso, 
Ramas, Cherry)                         

Yautías              

Yuca                         

Fuente: Hunts Point Produce Terminal Market, 11/5/2008 

Disponibilidad estacional en NY

IdentificaIdentificaciónción de 26 productos con de 26 productos con 
potencial en mercado de NYpotencial en mercado de NY
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� Disponibilidad estacional en R.D
                       No disponible =
Productos Ene Feb Mar Abril Mayo Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Sábila

Aguacate (Cascara Verde) 

Aguacate (Verde Pollock)
Aguacate (Verde Semil 34)

Aguacate (Hass)
Pimientos Morrones

Tayota

Ajíes Picantes (Varios)
Ajíes (Cachucha, Jamaiquino) 

Ajíes (Cachucha dulce)
Bangaña (China, Hindú y Culebra)

Cítricos (Limón amarillo, Naranjas)

Limón Persa (Lima)
Naranjas dulces

Naranjas agrias

Cocos Secos
Berenjena (Criolla)

Berenjena (China)
Mangos (Varios)

Mango Banilejo

Mango Tommy Atkins
Mango Keitt

     Disponibilidad limitada =  Disponibe todo el año =

IdentificaIdentificaciónción de 41 productos con de 41 productos con 
potencial en mercado de NYpotencial en mercado de NY
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� Disponibilidad estacional en R.D
Melones Cantaloupe

Lechosa (Varios tipos)

Piñas

Plátanos

Plátanos (Bananos)

Tomates Cherry

Tomates de Invernadero (Uva, 
Carnoso, En Ramas)

Tomate Roma

Yuca

Yautía, Blanca y Lila

Berenjena China, Hindú, Thai

Cundeamor, Chino e Hindú 

Ají, corto y largo

Musu, Chino y Taiwanés (Okra)

Vainitas Chinas largas, Hindú, 
Valor y Surinam

Jengibre

Batata

Ñame

Sandía

Identificación de 41 productos con Identificación de 41 productos con 
potencial en mercado de NYpotencial en mercado de NY
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� Constantemente mencionados por 
importadores, mayoristas y supermercados

� Penetran en los distintos tipos de mercado 
reconocidos en la practica de distribución de 
alimentos:
◦ El mercado tradicional

◦ El mercado étnico

◦ El mercado tropical

◦ El mercado orgánico

Criterios para elegir 9 productos con 

potencial inmediato
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Lista de 9 productos con potencial Lista de 9 productos con potencial 
inmediatoinmediato
Cuadro No. 20. Productos con Mayor Potencial Exportador Inmediato.

Productos Nombre en Inglés

1 Aguacates (Cáscara Verde y Hass) Avocado (Green Skin, 
Hass)

2 Pimientos Morrones (rojos, amarillos,  
naranja y verdes) y otros ajíes. 

Hot Peppers, Bell Peppers, 
Green/red/yellow/orange 
peppers)

3 Calabaza Japonesa (kabocha) Kabocha Squash
4 Lechosa (variedades Sunrise y Maradol) Papaya (Sunrise, Maradol)
5 Mangos (variedades Kent, Keitt y Tommy 

Atkins)
Mangoes

6 Piñas (Golden MD-2) Pineapple (Golden MD-2)
7 Tomates de Invernaderos (Uva, Carnosos, 

en ramas, Cherry) 
Tomatoes (Grape, Beef, On 
the Vine, Cherry)

8 Yautías (Yautía Blanca y Malanga Coco) Yautia, Dasheen, Malanga
9 Yuca (parafinada) Cassava, Manioc
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Valor de Valor de mercadomercado de 9 de 9 productosproductos con con 
potencialpotencial inmediatoinmediato

  

Libras importadas 
a Estados Unidos 

en 2008 (a) 
Precio por   
libra (b) 

Estimado de Valor de 
las Importaciones  

(2008) (c) 
Piña  1,144,190,000  $       0.64   $             736,858,360  
Lechosa 247,290,000  $       0.78   $             192,109,003  
Aguacate 669,040,000  $       1.44   $             963,417,600  
Mango 550,000,000  $       0.56   $             308,000,000  
Tomate Cherry 75,000,000  $       1.18   $               88,500,000  
Tomate Plum 800,000,000  $       1.51   $          1,208,800,000  
Pimientos 659,330,000  $       0.85   $             559,062,079  
Otros Ajies 620,700,000  $       1.42   $             881,928,329  
        

TOTAL     $ 4,938,675,371  
 



PARTE IIPARTE II

�Entrevistas a Supermercados 
y Mayoristas en el Mercado 
de New York.
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Opinión de los Supermercados de NY 
sobre los Productos Dominicanos

� Calidad, presentación y empaque:
◦ Buen sabor
◦ Empaque: malo / tiene que mejorar
◦ Presentación: tiene que mejorar
◦ Algunas veces no señalan el origen

� Precio:
◦ Mas/muy caros

� Disponibilidad del producto: 
◦ No hay consistencia en la oferta en las estaciones
◦ Necesidad de una planificación estacional mejor

� Confiabilidad del socio comercial:
◦ los productores dominicanos “solo nos buscan 

cuando están necesitados”
◦ “Los dominicanos no le dan seguimiento a los 

proyectos
◦” 
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Opinión de los Mayoristas de NY 

sobre los Productos Dominicanos (1)
� Calidad, presentación y empaque:
◦ Empaque: malo / tiene que mejorar
◦ “Los dominicanos no entienden que los empaques 

bonitos venden”
� Precio:
◦ “Los precios de los productos dominicanos son muy 

competitivos, la calidad es muy buena.  El gran 
problema es el empaque del producto y la 
disponibilidad de los mismos.”

◦ “Los precios de los productos dominicanos son de 
los más caros que hay en el mercado de New York 
debido al poco volumen y la disponibilidad de los 
productos.”
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� Dispuestos a conocer más sobre los productos 
dominicanos 

� “Se debe incrementar  el volumen y tener 
presencia en el mercado todo el año. Se debe 
mejorar la calidad del empaque.”

� “Algunas empresas  han tenido contactos con 
empresas dominicanas  con un éxito relativo 
pues los exportadores al principio hacen envíos 
de buena calidad y luego bajan la misma.  
Recomiendan tener en cuenta que la 
consistencia es vital a la hora de exportar ya 
que el mercado norteamericano es muy 
exigente y demanda un buen producto todo el 
año.”

Opinión de los Mayoristas de NY 
sobre los Productos Dominicanos
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� Opinión sobre el socio comercial:
◦ “Entiende que a los exportadores dominicanos le falta 

capital de trabajo y que ellos buscan no socios 
comerciales, sino mas bien personas que inviertan en 
sus empresas. En ocasiones buscan avances de dinero 
para futuros embarques sin garantías para el 
importador.”  
◦ ”Prefiere todos sus productos de la República 

Dominicana, sin embargo, ha tenido muy mala 
experiencia con las importaciones de aguacate debido 
a las altas regulaciones que impone los Estados 
Unidos a los productos dominicanos.  Exhorta a los 
sembradores dominicanos  que tengan mayor control 
de los pesticidas.”
◦ “Los exportadores dominicanos son muy inestables.” 

Opinión de los Mayoristas de NY 
sobre los Productos Dominicanos (1I)
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DiagnosticoDiagnostico sobresobre la la ofertaoferta
DominicanaDominicana



¿Dónde adquiere usted los ¿Dónde adquiere usted los 
empaques?empaques?

Respuesta %
Cartoneras en Santo Domingo 37%
Compradas en el mercado local a la 
empacadora 21%
USA y RD 9%
USA 7%
Bélgica, Holanda, local en Santo Domingo 2%
No Contestó 23%
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¿Sabe usted sobre el mercadeo ¿Sabe usted sobre el mercadeo 
de sus productos?de sus productos?
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SI, 30%

NO, 7%

No 
Contestó, 

63%



¿En relación a la capacitación en ¿En relación a la capacitación en 
Buenas Prácticas de Agrícolas BPA y Buenas Prácticas de Agrícolas BPA y 
BPM?BPM?

¿Ha recibido usted capacitación en 
Buenas Prácticas de Agrícolas BPA? .

¿Ha recibido usted capacitación en 
Buenas Prácticas de Manejo BPM?

SI 77% SI 74%

NO 14% NO 12%

No Contestó 9% No Contestó 14%

¿Trabaja usted con criterios BPA y 
BPM? .

¿Dispone usted de manuales BPA 
BPM?

SI 42% SI 56%

NO 14% NO 30%

No Contestó 44% No Contestó 14%
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Recomendaciones Recomendaciones –– Corto Corto 
PlazoPlazo
� ENFOCAR EN LOS 9 PRODUCTOS 

RECOMENDADOS

� APUNTAR A META DEFINIDA, 9 
PRODUCTOS RECOMENDADOS

� ENCAUZAR LA PRODUCCION A 9 
PRODUCTOS RECOMENDADOS 

� EL MERCADO DEFINE LOS 9 
PRODUCTOS RECOMENDADOS

27
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Recomendaciones Recomendaciones –– Corto PlazoCorto Plazo

� ENTRENAMIENTO Y PROGRAMA DE 
CERTIFICACION DE EXCELENCIA
◦ Empaque

◦ Planificación estratégica de cosechas

◦ Presentación y calidad de los productos

◦ Técnicas de manejo (BPM) post producción

◦ Buenas Practicas de Negocios (BPN)

◦ Cumplimiento de regulaciones

◦ Precio de los productos
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� OFICINA DE APOYO A 
EXPORTADORES EN HUNTS POINT
◦ Promover enlaces comerciales

◦ Mercadeo Directo a la industria

◦ Mercadeo Directo a consumidores

◦ Talleres de negocio a negocio

◦ Agro Turismo

◦ Información en línea

◦ Promociones en los medios

◦ U.S. Trade Shows

◦ Certificación de exportadores (R.D.) y importadores 
(EE.UU.)

Recomendaciones Recomendaciones –– Corto PlazoCorto Plazo
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� COORDINACION DE ESFUERZOS 
GUBERNAMENTALES DE PROMOCION 
DE LAS EXPORTADORES
◦ Participación en eventos internacionales

◦ Misiones comerciales

◦ Agroturismo, marca-país, marca-regional

◦ Promoción en medios escritos

Recomendaciones Recomendaciones –– Corto PlazoCorto Plazo
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� INCENTIVOS PARA LA PROMOCION 
DEL TRANSPORTE REFRIGERADO

� ANALISIS DE RIESGOS DE PLAGAS

Recomendaciones Recomendaciones –– Mediano PlazoMediano Plazo
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� CLUSTERS DE EXPORTADORES -
COOPERATIVAS

� ESTIMULAR MAS TRANSPORTE 
MARITIMO

� ACCESO A CREDITOS  Y 
FINANCIMIENTO

Recomendaciones Recomendaciones –– Mediano PlazoMediano Plazo
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EL FUTURO

  

Libras 
importadas a 
Estados 
Unidos en 
2008 (a)   

Precio 
por   libra 
(b) 

Estimado de Valor de 
las Importaciones  
(2008) (c) 

Proyección de 
penetración de 5% 
del mercado 

Piña  1,144,190,000  $       0.64   $             736,858,360   $       36,842,918.00  
Lechosa 247,290,000  $       0.78   $             192,109,003   $        9,605,450.14  
Aguacate 669,040,000  $       1.44   $             963,417,600   $       48,170,880.00  
Mango 550,000,000  $       0.56   $             308,000,000   $       15,400,000.00  
Tomate Cherry 75,000,000  $       1.18   $               88,500,000   $        4,425,000.00  
Tomate Plum 800,000,000  $       1.51   $          1,208,800,000   $       60,440,000.00  
Pimientos 659,330,000  $       0.85   $             559,062,079   $       27,953,103.96  
Otros Ajies 620,700,000  $       1.42   $             881,928,329   $       44,096,416.45  
          
TOTAL      $      4,938,675,371   $     246,933,768.56  
(a) Fuente: USDA, datos económicos 2008 
(b) Fuente: USDA, Precio Promedio de Productos en Hunts Point Terminal Market para el 2008. 
   - Piña: precio por caja de 20lbs. 
   - Lechosa: precio de caja de 35 lbs. de la variedad Maradol.  
   - Aguacate: precio por caja de 25 lbs.de variedad Hass. 
   - Mango: precio de caja de 10 lbs. de variedad Tommy Atkins.  
   - Tomates: precio promedio de caja de 10 lbs. 
   - Pimientos: precio promedio de pimientos morrones verdes, rojos y amarillos de 1 1/9 bushel, -26.5 lbs-. 
   - Otro Ajíes: precio promedio de Habanero y Cubanelle variedades (Habanero: caja de 8lbs, Cubanelle: 1 1/9    
     bushels, -26.5 lbs-. 
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Gracias a…

� Secretaria de Estado de Industria y 
Comercio 

� La Gerencia General del Proyecto BID1511 
OC/DR, Banco Interamericano de Desarrollo 

� Centro de Exportación y Inversiones – R.D.

� Secretaria de Agricultura

� Junta Agro-empresarial Dominicana (JAD)


